

Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

N° 003446

DESPACHO

APROVADO

Ribeirão Preto, 11, MAIO 2071

EMENTA:

REQUER DA PREFEITURA MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, INFORMAÇÕES SOBRE A INSTALAÇÃO DO PROGRAMA FÁBRICAS DE CULTURA EM RIBEIRÃO PRETO

R032/21FR

SENHOR PRESIDENTE.

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que o Mandado Coletivo Todas as Vozes recebeu informações do Conselho Municipal de Políticas Culturais sobre convênio para instalação em Ribeirão Preto do programa Fábricas de Cultura, do Governo do Estado de São Paulo, inclusive com dotação destinada a reforma da Casa da Cultura para este fim, segundo a lei promulgada 14554/2021.

CONSIDERANDO que o Programa Fábricas de Cultura sinaliza, em uma dimensão, uma escolha política de caráter equalizador, pelo investimento inicial em distritos/territórios de maior vulnerabilidade social da cidade e, em outra dimensão complementar, um compromisso com o reconhecimento e a valorização dos circuitos de produção cultural que as comunidades e sujeitos já tecem nos locais em que vivem.

CONSIDERANDO que o Fábricas de Cultura surgiu a partir da constatação da necessidade de um programa de governo que enfrentasse o desafio da inclusão social de jovens de áreas carentes, visando um impacto social.

CONSIDERANDO informações apresentadas pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo ao Conselho Municipal de Políticas Culturais, informando o interesse do Governo Estadual em instalar uma unidade do Programa Fábricas de Cultura na cidade de Ribeirão Preto, sendo a Casa da Cultura o local definido para sua instalação e que, para isso, passará por reforma sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto





Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

Pelo exposto acima, **REQUEREMOS** na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que a Prefeitura Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo informe:

- I Está confirmada a instalação de uma unidade do Programa Fábricas de Cultura em Ribeirão Preto?
- II Se sim, está confirmada a informação referente a instalação do Fábricas de Cultura Ribeirão Preto no prédio da Casa das Cultura?
- III Se Sim, como se dará a gestão e controle de agenda dos dois teatros no entorno da Casa da Cultura?
- IV A reforma da Casa das Cultura está vinculada à utilização do local para o programa Fábrica de Cultura?
- V Qual o orçamento estimado para a reforma da Casa das Cultura? Será toda custeada pela Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto? Se não, de que forma será realizada?
- VI Como se deu o processo de escolha do local para a instalação da Fábrica de Cultura em Ribeirão Preto?
- VII Quais os critérios utilizados para escolha do local para instalação da Fábrica de Cultura em Ribeirão Preto?
- VIII Houve estudo para instalação em espaços de regiões periféricas, como o Céu das Artes? SE SIM, quais espaços foram analisados e quais as conclusões destes estudos que definiram a não seleção destes locais. SE NÃO, porque outros espaços não foram analisados como opção?
- IX Já há celebração de convênio, contrato, termo de compromisso ou similar entre Prefeitura Municipal e Governo Federal para instalação do programa Fábricas de Cultura em Ribeirão Preto? Se sim, solicitamos que envie o documento para conhecimento deste mandato.
 - X Qual a previsão de inauguração da Fábrica de Cultura em Ribeirão Preto e qual o prazo de duração do convênio entre município e Governo do Estado?
 - XI A reforma da Casa da Cultura acontecerá independente da instalação do programa Fábricas de Cultura, uma vez que a verba para tal reforma já foi aprovada?

Sala de sessões, 10 de maio de 2021.

RAMON FAUSTINO

VEREADOR E CO-VEREADORES DO

MANDATO COLETIVO TODAS AS VOZES - PSOL

